
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1987

321
Besluit van 18 juni 1987 tot wijziging van het 
Besluit prijsaanduiding goederen 1980 
(voorzieningen inzake prijsaanduiding per 
standaardhoeveelheid in reclameteksten met 
betrekking tot levensmiddelen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, A.J. 
Evenhuis, van 13 maart 1987, nr. 687/279 W.J.A./W, gedaan mede 
namens Onze Minister van Landbouw en Visserij;

Gelet op artikel 2b, eerste lid, onder b, van de Prijzenwet (Stb. 1965,
646);

Gezien het advies van 24 maart 1983, nr. 8, van de Commissie Prijsbe- 
kendmaking, door de Sociaal-Economische Raad ingesteld op grond van 
artikel 43 van de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K22);

De Raad van State gehoord (advies van 18 mei 1987, nr. W10.87.0156);
Gezien het nader rapport van de voornoemde staatssecretaris van 12 

juni 1987, nr. 687/674W.J.A./W, uitgebracht mede namens Onze voornoem- 
de minister;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Besluit prijsaanduiding goederen 1980 (Stb. 190)1 wordt na 
artikel 2a een nieuw artikel opgenomen, luidende:

Artikel 2b. 1. Een ieder, die in de uitoefening van een bedrijf, in een 
geschreven of gedrukte reclametekst of in een catalogus levensmiddelen 
aan particulieren te koop aanbiedt met bekendmaking van de prijs, 
waartegen die levensmiddelen worden aangeboden, is verplicht in die 
tekst of die catalogus tevens het door omrekening van die prijs verkregen 
geldbedrag per een in het derde lid van artikel 2a aangewezen standaard­
hoeveelheid bekend te maken.

2. Artikel 2a, tweede lid, vijfde lid, onder a en b, en zesde lid, is van 
overeenkomstige toepassing op het bekendmaken van de prijs per 
standaardhoeveelheid in een gedrukte of geschreven reclametekst of in 
een catalogus.

3. Ten aanzien van elk in een geschreven of gedrukte reclametekst of 
in een catalogus bekendgemaakt geldbedrag per standaardhoeveelheid 
moet duidelijk blijken op welk levensmiddel dit betrekking heeft.

Staatsblad 1987 321 1



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtik e l II

' Gewijzigd bij koninklijk besluit van 23 
januari 1986, Stb. 42

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede kalendermaand 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 18 juni 1987
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
A. J. Evenhuis

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de negende juli 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 321 2



  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Met het koninklijk besluit van 23 januari 1986 (Stb. 42) tot wijziging 
van het op artikel 2b van de Prijzenwet gebaseerde Besluit prijsaanduiding 
goederen 1 980 (voorzieningen inzake prijsaanduiding per standaardhoe­
veelheid met betrekking tot levensmiddelen) is nagenoeg geheel uitvoering 
gegeven aan de richtlijn (EEG) nr. 79/581 van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 19 juni 1979 inzake de bescherming van de 
consument op het gebied van de prijsaanduiding van levensmiddelen 
(PbEG L 158). Zoals ook is aangegeven in de nota van toelichting bij 
genoemd wijzigingsbesluit, bood artikel 2b van de Prijzenwet voor de 
uitvoering van één onderdeel van de richtlijn onvoldoende basis, namelijk 
artikel 5 daarvan. Dat artikel bepaalt dat, indien in een schriftelijke 
reclameboodschap of een catalogus de prijs van een levensmiddel wordt 
vermeld, tevens de prijs per standaardhoeveelheid (pps) moet worden 
aangegeven. De in verband hiermee noodzakelijke wijziging van artikel 2b 
van de Prijzenwet heeft inmiddels haar beslag gekregen bij de wet van 31 
oktober 1986 (Stb. 571).

Het onderhavige besluit strekt ertoe op basis van het nieuwe artikel 2b, 
eerste lid, onder b, van de Prijzenwet het Besluit prijsaanduiding goederen 
1980 in die zin aan te passen, dat ook voldaan wordt aan artikel 5 van de 
genoemde richtlijn.

De in de richtlijn opgenomen uitzonderingsbepalingen (artikelen 7 en 8) 
gelden ingevolge genoemd artikel 5 ook voor de pps in reclameteksten en 
catalogi. In het kader van de deregulering heeft het kabinet indertijd, naar 
aanleiding van het rapport van de werkgroep deregulering regelgeving 
sociaal-economische ordening en kwaliteitsbevordering (Kamerstukken II 
1983/84, 17 931, nr. 11), besloten dat de onderhavige richtlijn zou 
worden uitgevoerd met volledige gebruikmaking van de geboden uitzon­
deringsmogelijkheden (zie hieromtrent ook de reeds genoemde nota van 
toelichting bij het besluit van 23 januari 1986 tot wijziging van het Besluit 
prijsaanduiding goederen 1980). Ten einde op dit punt volledig aan te 
sluiten bij het reeds bestaande pps-regime voor levensmiddelen, wordt in 
het nieuwe artikel 2b, tweede lid, van het Besluit prijsaanduiding 
goederen 1980 het bestaande artikel 2a, tweede lid, van dat besluit van 
overeenkomstige toepassing verklaard. Dit brengt met zich mee dat de 
uitzonderingen, neergelegd in bijlage II bij het besluit, ook gaan gelden 
voor de verplichting tot pps in reclameteksten of catalogi.

Gezien het feit, dat de richtlijn, overeenkomstig de aanbevelingen van 
de werkgroep deregulering regelgeving sociaal-economische ordening en 
kwaliteitsbevordering, met volledige gebruikmaking van de geboden 
uitzonderingsmogelijkheden wordt uitgevoerd -  alleen datgene wat 
werkelijk verplicht was, wordt in de Nederlandse regelgeving opgenomen -  
ontmoet de onderhavige wijziging uit het oogpunt van deregulering geen 
bezwaren.

Voor een meer algemene toelichting met betrekking tot de richtlijn en 
de achtergronden daarvan moge worden verwezen naar hetgeen daarover 
vermeld is in de toelichtingen bij de eerder in deze nota genoemde 
wijzigingen van de Prijzenwet (Kamerstukken II 1985/86, 19 374, nr. 3) 
en bij het Besluit prijsaanduiding goederen 1980.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1987 321 3


	stb-1987-321

